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vrrr I NIccorò MAcHIAVELTT

KAPITTEL XXVI
INNLEDENDE ESSAY

AV STETNAR BIARTVETT

Machiavelli og ledelsesidealet

o
A REr vAR dag.HvisCNN,BBCog

A dagens dde eksistert på denne
I \ dagen, ernereporterebefunnet
seg i den lille byen Sinigaglia som ligger midt i Italia. Nyttårsaften
r5oz rir Cesare Borgia inn i byen i spissen for en hær på tolv tusen
mann. I byen venter hans fire tidligere løytnanter, Vitellozzo, Oli-
verotto, Pagolo Orsini og hertugen av Gravina. De har forrådt sin
kaptein, men bedt om nåde og vunnet nytt vennskap. Cesare er
z7 är gammel. Han er blendende vakker og lynende intelligent.
Han er pavens sønr' og på toppen av sin karriere.

Sønn av pavenl Noe sl<urrer. Cesare var faktisk ikke pavens
eneste barn. Denne paven, Roderigo Borgia - Alexander VI -
hadde til sammen ni barn på si' med minst ue forskjellige
kvinner,r Barna var anerkjent og akseptert som pavens barn. Med
andre ord, det var litt andre forhold for pavene på denne tiden.
AlexanderVl vurderes som en av de slueste og mest siarmerende
paver Vatikanet har fostret.2 Da han ble valgt til pave, trasket mul-
dyr, lastet med sekker fulle av søþenger, gjennom Romas gater
til kardinalenes boliger for å betale dem for deres stemmer. Han er
kjent for intrigeç råtten moral og politisk manøvrerbarhet. Hans
egen samtid beskrev Alexander VI slik: <Judas solgte lGistus for
3o denarer, denne mannen ville solgt ham for z9!>>l Det sies at

'o7 | Oppfordring til å befü Italia fra l¡arl¡arene
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han døde fordi han forsøkte å forgifte en av sine kardinaler. Ved
et uhell ble den forgiftede vinen bynet om, hvorpå paven tok sin
egen medisin.+

Alexander VI's barn stod ikke tilbake for faren. Datteren Lucre-
ziable l¡eundret og ettertraktet av alle,s Hun var tidens dolce serena,

vanvittig deilig, men dødelig farlig. Paven brukte henne åpenlyst
i sine politiske spill. Ekteskapspakter l¡le inngått og brutt for å
skape politiske fordeler. Fallerte ektemenn og beilere ble ryddet
av veien eller erldært impotente og udugelige. Men Lucrezia viste
seg som noe mer enn renessansens Barbie-dukke. Hun var også

pavens fortrolige og styrte Vatikanet i hans fravær. Ikke mange
kvinner har gjort dette etter henne. Cesare var sønn nummer to.
På denne tiden skulle eldste sønn søke en militær eller verdslig
karriere, mens sønn nummer to måtte følge en geistlig karriere.G
Cesare gjorde lynkarriere. Som pappas sønn ble han sytten år
gammel utnevnt til kardinal av sin far. Men Cesare fiemviste raskt
større egenskaper enn å være en bortskjemt pappagutt. Lærerne
hans berømte han for eksepsjonelle begavelser. Samtiden i¡eskrev
ham som en av de vakreste menn i sin tid. Med andre ord - dette
ser ut som emnet til enda en Borgia-pave.

Men så skjer det noe. En morgen finner man liket av Cesa-

res bror flpende i Tiberen, den broren som har båret familiens
verdslige ambisjoner på sine skuldre. Det går ilf<e langt ¡d før
ryktene spinner vilt.z Borgia-familien spiser sine egne. Cesare har
drept sin egen bror. Hvorforl Sladderen forteller om et sjalusi-
drama der de to brødrene var forelsket i samme kvinne. Hvem
var kvinnenl Ryktene spinner videre. Ingen annen enn deres
egen søster, Lucrezia, som brødrene i likhet med resten av Italia
syntes var fantastisk. Noen vil også ha det til at faren deres var
helt enig. Uansett, som et resultat av brorens død, vinner Cesare
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sin frihet. Han avstår fra kardinalembetet, forteller omverdenen
at han ikke er from nok til å følge et slikt kall. Og så overtar han
brorens karriere. Han blir kaptein for Vatikanets hær, og sam-
men med sin far legger han en politisk og militær strategi som
innebærer at Vatikanet skal skaffe seg territorialt herredømme
over Midt-Italia. Cesares Italia er ikke det Italia vi kjenner. Italia
er på denne tiden splittet opp i et mylder av bystater og fyrste-
dømmer De ulike rikene kapper land seg imellom, og stormak-
tene Frankrike og Spania har meldt seg på i spillet. Cesare blir
Vatikanets fremste kriger i denne kampen. Tie ganger fører han
felttog inn i Sentral-Italia. Tie ganger vinner han nytt land. Det er
ingen tvil. Cesare kan mer enn å forrette liturgien i messer. Han
eroì¡rer by for by, men han seirer først og fremst ved strategiske
disposisjoner. Han utmerker seg ved taktisk dyltighet, sluhet og
hensynsløshet. Heltestatusen når stjernenivå da han lurer Italias
mest kjente mílitærfamilie, Montefeltro, hertugen av Urbino, opp
i stry ved å be om fritt leide gjennom deres fyrstedømme på vei
til Camerino. Cesare går inn i Urbino, men styrer rett mot hoved-
staden, snur sine kanoner og soldater og erklærer: Det var faktisk
hit jeg skulle. Uten kamp faller den mest ki ente av a1le cond.ottiere.

Cesare er reven i lta[as hønsegård. Hans makt vokser. Firenze
skjelver og lurer på hvor han egentlig har tenkt seg.

En stjerne som stiger så raskt og sä høyT., påkaller oppmerk-
somhet ogmørke planer. Og siden det er av sine egne man skal
ha det, så får han det av sine egne løytnanter. De ser sitt sniü til
å løse alle problemer og roe all engstelse hos Italias småfyrster
ved å kuppe Cesare og dele hans rike seg imellom.8 Cesare opp-
dager hva de har i sinne, men lø¡nantene er så sterke at han ikke
har en sjanse til å slå ned opprøret. Forhandlinger iverksettes,
og til slutt ender de opp med en typisk vinn-vinn sihrasjon: La
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oss glemme stridigheter og det som har skjedd. Ingen tiener på

kamp; la oss fortsette som før. Det n)¡vunne vennskap skal feires
i byen Sinigaglia n.yftårsaften. Byen tilhører ennå ikke Cesare,

så løytnantene erobrer byen som en nyttårsgave til sin kaptein.
For å vise sine gode intensioner lar de sine egne soldater slå leir
utenfor byens murer. Og så kommer Cesare. Han lar ikke solda-
tene stå utenfor byen, men rir inn i all sin makt og møter sine
lørrtnanter. Du kom,mer mye lenger med et smil og et sverd enn
med et smil alene. I all vennlighet hilser han dem og inviterer
dem med til sine prívate gemakker. Uforvarende trer de inn, men
pågripes umiddelbart av Cesares l¡etrodde menn. Cesare beord-
rer omgående sine soldater til å angripe løyhantenes tropper'
De er ilke Hare for kamp og slaktes ned for fote. Løyrnantene
blir kastet ned i lryens fangehull, torturert og til slutt kvalt, rygg
mot rygg med et rep winnet hardere og hardere rundt halsene
deres.

Noen tiår senere utgis den boken du har i hånden. Bla opp i
kapitiel 3, ogduvil finne følgen'de kraftsalve: "Følgetig må man,
om noen skal krenkes , giøre dette så grundig at man ikke tren-
ger å frykte hevnen.tte Boken er skrevet av en som var i Cesares

følge. Fírenzes utsendte menn, Niccolò Machiavelli. Sinigaglia
er Cesares zenith. Ätte måneder senere dør hans fat, og Cesare

mister grunnlaget for sin makt. En ny og fìendtlig innstilt pave

innsettes. Cesare rrrå flykte ut av Roma, ut av Italia, og han døt
få år senere som leíesoidat i Spania. Hans navn ville forsvunnet
i glemselen hvis det ikke hadde vært for denne boken. Her får
han sin renessanse. Han blir nemlig Machiavellis lederideal: <feg

vet ikke hvilke bedre eksempler ieg skulle gitt på en ny finste,
enn nettopp Cesare Borgia.>>ro Dette sier alt om boken . Fyrsten er
tidenes verk om makt og ledelse. Det er en forferdelig bok som

du ikke vil Hare å legge vekk, uansetthvilke moralske brekninger
du fär.

Hvordan er det mulig à gjøre Cesare Borgia til et lederideal?
Machiavelli prwer ikke å skildre ledelse slik det burde være, men
slik det er. Det finnes allerede bøker for fyrster og ledere som
fremhever nødvendigheten av å være barmhjertig, trofast og en
godkristen. Machiavellivil noe mer. Hankunne gjerne skrevet en
ledelsesbok som serverte de vanlige fresene om at medarbeiderne
er vår viltigste ressurs, og at vi alle ønsker vekst og utvikling,
men slik er ikke virkeligheten. Ledere oppfører seg ikke slik' De
lylkes heller ikke på denne måten. Machiavelli vil skildre verden
slik den er. Rått og usminket vil han fortelle hva som virker. Den
effektive sannhet, verthà ffituøIe, blir hans mentra.

Men da jeg har til hensikt å skrive noe som kan være til nytte for den som
forstår det, anser jeg det for riktig å finne frem til tingenes virkelige sam-
menheng, og ilike nøyemegmed deres fremtoning ... Avstanden mellom
det virkelige liv og slik det burde være, blir dermed så stor at den som
overser det som gjøres til fordel for det som burde vært gjort, fremmer sin
egen undergang mer enn sin egen opprettholdelse. (s. 6z)rr

Machiavelli kalles realpolitikkens far. Det er noe forførende usma'
kelig ved fyrsten. Du kan hevde at han er amoralsk. Du kan være
uenig i hans konklusjoner. Men det er fä som ikke gienkienner
det han beskriver. Machiavelli fanger noe som vanlige ledelses-
bøker ikke tø å skildre eller analysere. Han gir deg et annerledes
perspektiv på ledelse, og noen vil hevde at dette er essensen i all
ledelse. Ledere har studert hans bok i 5oo år. Gå 5oo år frem i
tid, og de vil fremdeles lese Machiavelli, men få vil huske hvem
Michael Porter var.

Vi skal imidlertid være forsiktige med å overføre Machiavellis
argumenter til vår tid. Machiavellis fyrster og ledere utfolder seg
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i et heit annet landskap enn dagens bedriftsledere. De lever i en
tid med ustabile rettssystemer. Nettopp derfor må de være villige
til å handle slik han foreslår, men Machiavellis langsiktige mål
er dammer og diker',: lover og orden'3. Dagens ledere opererer
derimot i langt sterkere grad innenfor en slik kontekst. FøIgelig
må vi være versomme med råe og ubehandlede oversettelser til
det zr. århundret. Dette er ikke Hørvørd Busin:ss Review anno r5r3.
Du skal heller ikke lese Machiavelli overfladisk. Et saftig avsnitt
her pluss et morsomt avsnitt deç ispedd litt sunt bondevett, kan
ende opp i rimelige sære resultater. Du må fange helheten i hans
forfatterskap for â, gripe Machiavelli. Likevel skal vi se at det er
flere av hans perspektiver som er aknrelle for ledelse i vår tid.

Hva er grunnlaget for Machiavellis konsulentl¡okl Machiavelli
dukker opp i Firenzes storhetstid'+. Munken Savonarola er brent
på bålet i 1498. Den korte, forbausende perioden hvor Firenze var
et teokrati og Savonarola regjerte, er over. Byen blir igjen renes-
sansens høyborg. Medici-familien er på flul<t ogvender ikke tilbake
før i ryrz. Disse femten årene er repubiikkens glanstid. Frem fra
intet kommer Machiavelli. Han blir ingen fremtredende politi-
ker i republikken, men han gSør en utrolig karriere som byrå-
krat. Først velges han til sekretær for Andre Kanselleriet, og før
en måned er gått, får han i tillegg posisjonen som sekretær for
De Ti for Frihet og Fred. Dette gjør ham til en av Firenzes mest
sentrale byråkrater i forhold til både innenriks- og utenrikspo-
litil&. Som om ikke dette er nok: Når et nyft magistratur med
ansvar for å skape en egen militia blir oppnevnt, gjett hvilken
superbyråkrat som står øverst på listen til å lede dette magistra-
turetl Med slike posisjoner vokser han frem som den fortrolige
rådgiveren til Piero Soderini, republikkens leder. Machiavelli er
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den grå eminense i Firenzes rådhus. Han står midt i begivenhe-
tenes sentrum og koser seg glugg i hjel' Inntil republikken fa1-

ler.
I i5rz knaker republilken i sammenføyningene. Mediciene

vokser seg sterkere og sterkere, og med hjelp fra Paven og span'
jolene truer de Firenze. Republil&ens ledere får panikk og flyk-
ter hals over hode, men Machiavelli blir igien. Når Mediciene
tar oveï byen, signaliserer de at de ilke vil gå på hevntokt mot
dem som har regjert byen, men heller bygge en ny æra. Og da

trenger man det eksisterende statsapparat. Machiavelli gambler
på en videre karriere i politikkens verden, men så rammes han
av all tenkelig uflaks. Et kupp planlegges mot Medici-familien.
Kuppmakerne setter opp en liste over personer som kan tenkes
å støtte kuppet, og på denne listen står Machiaveliis navn. Kup'
pet blir avslørt, listen blir funnet, og Machiavelli kastes usþldig
i fangehullet. Han l¡lir torturert og plaget, men slippes til slutt
fri. Prisen er imidlertid høy: lHan har mistet all tillit og er ferdig
i politikken.

Rett utenfor Firenze ligger Machiavelli'familiens hjem, en

vingård i nærheten av San Casciano. Du kan fremdeles kiøpe
Machiavellis Chianti-vin derfra. Til denne gården drar han nå. På

toppen av et høydedrag sitter han bitter og sår og titter ned på

Firenze og duomoens rustrøde kuppel. Han forgår av kjedsom'
het. Han skriver brev til tidligere venner og kolleger. Han vet han
ikke kommer tilbake. Men så, kansþe som en slags iobbsøknad,
kanskje som sine memoeÍer, begynner han å notere ned de ting
han har opplevd og det han har lært. <Hvis noen av mine tanke-
spinn noen gang har gitt deg glede, så tror jeg at dette ikke vil
skuffe deg,rr'5 skriver han til Francesco Vettori, en tidligere kol-
lega, Notatene er Fyrsten. Boken blir dedikert og sendt til Firen-

xv
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zes nye herskere, Medici-familien, i et siste håp om å få vende
till¡ake. De leser sannsynligvis aldri Machiavellis bok.

Machiavellis erfaringer former hans menneskesyn. Han har opp-
levd et Italia i splid med veike ledere og troløse Íølgere. Med egne
øynehar han sett hvor omskiftelig verden kan være. På eget sinn
og egen kropp, under torhrr og i ensomhet, har han følt verdens
urettferdighet. Så hvilket syn har han på mennesketl <<For om
menneskene kan man i sin alminnelighet si: De er utakknem-
lige, feige og begjærlige, hyklerske og bedragerske, farer sþ de
som pesten, mens deres pengebegjær er grenseløst.> (s. 68)'6
skriver Machiavelli i Fyrsten.I bunn og gmnn proklamerer han
et menneskesyn der mennesket er mer rede til à gjøre ondt enn
godt.

Machiavelli skriver ikke bare Fyrsten. Han forfatter andre stats-
vitenskapelige betraktninger som Diskurser over Livius og Krigs-
kunsten, men også komedier som La Mønd.røgolø og Cliziø, samt
flere dikt. Ikke noe sted finner du en klar og kortfattet oversilt
over hans ideer. Du må gripe helheten av hans forfatterskap for
å fange essensen av Machiavelli. Sel¡astian de Grazia, som vant
Pulitzerprisen for sin biografi om Machiavelli, fremhever to av

diktene hans som skjellsettende for å forstå hans menneskesyn:
<Om ambisjoneÞ> og <<Om utakknemligheÞ.rz Titlene alene for-
teller sitt, men se hva han skriver:

Når stjernene, når himlene ble indignerte over menneskets hovmod, ble
Utakknemlighet født inn i verden for at mennesket skulle fornedres. Hun
er datteren til Grådighet og Mistanke; hun ble ammet i armene til Mis-
unnelse. Hun bor i prinsers og kongers bryst.r8
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Med en hjerteskjærende presisjon trekker han opp menneskets
Iodd siden Kain drepte Abel. Det er ikke grørrrre smådjevler eller
hevngjerrige guder som roter til tilværelsen for oss mennesker.
Vår egen trang til ambisjoner og utakknemlighet holder lenge
nok. Men ta ikke feil! Dette er ilke utslag av den sterkestes rett
eller en avart av Darwins kamp for tilværelsen. Vi knives ikke om
knappe ressurseï. I Dískurser over Líviuslegger han intet imellom.
Mennesket kjeder seg over det gode. Mennesket Preges av dum-
skap og kortsiktighet. Vi styrer mot ødeleggelse og faenskap. <<Når

mennesket ikke behøver å kjempe for nødvendighet, så kjemper
de for ambisjoner, som er så meltige i menneskers bryst at uan-
sett hvor høyt i gradene et menneske stiger, så vil ambisjoner aldri
forlate dem.>>r9

Hele Machiavellis forfatterskap kan derfor oppfattes som svar
på spørsmålet Hvordan lede hvis mennesket ikke bare er godtl
Han har sett det selv. Han er lei av fyrstebøker som preker om
vekst, utvikling og teamarbeid. Hvis han hadde sett pensum på
dagens handelshøyskoler, ville han blitt kvalm. Vanlig ledelses-

litteratur er blottet for de mørke aspelter ved menneskene som
Machiavelli trekker frem. Gode ledelsesbøker i dag fremviser flyt-
skjemaer over menneskets motivasjon og forutsetter at vi alle

strekker oss mot et felles harmonisk mål. Det stemmer ikke, sier
Machiavelii. Ledelse i den virkelige verden er langt mer kom-
plekst.

Hvordan lede hvis mennesket er godt, men samtidig er råttent,
smålig og fråtser i sladderl Få forfattere har tatt dette utgangs-
punktet så gjennomført som Machiavelli. Og så kommer rådene.
Nådeløst. Og i rask rekkefølge.
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... om det er bed¡e å være elsket eller fryktet ... er det best å være fryktet,
dersom man må velge et av de to. (s. 68)20

... en fnste må alltid bestrebe seg på å unngå slikt som gjør ham hatet
og foraktet. (s.741",

lnhe| gjør en fyrste mer verdsatt enn store gierninger og enestående
handlinger ... hans gjerninger skjer med slik hast ... at det aldri blir noe
opphold mellom dem, slik at menneskene får ro og anledning til å mot-
arbeide ham. (s. 9o)22

Skal fyrsten sikre sin stets enhet og borgernes samhold, må han ikke
være redd for å bli betraktet som gmsom. (s.67)23

Det viictige er å kunne forskjønne en slik opptreden og vise dyltighet i
sitt hylderi og sin forstillelse. (s.72)24

Få kan lese Machiavelli uten før eller senere å fä lyst til å ta for-
fatteren fatt og erklære at slik moralsk forsøpling bare ikke går
an. Men Machiavellis svar forblir det samme: Mitt måf er ikke å

foreskrive hvordan tingene burde være, men å beslrive dem slik
de er.

Ett begrep hos Machiavelli rager over alle andre: vírtù"s. Vi kjen-
ner det fra det engelske ordetvirtue og forbinder det med dyd og
integritet. På sedvanlig vis er Machiavelli så frekk at han omskri-
ver dette begrepet. Han angriper humanistenes tradisjoner der
lederutvikling forbindes med det å være barmhjerlig, trofast og en
god kristen. Machiavelli avskriver ilke disse egenskapene. TVert
imot berømmer han dem, men han betviler at de er til for denne
verdenen.

En som i all sin ferd bare ønsker ä gjøre det gode, vil måtte gå
under blant alle dem som ikke er gode. (s. 6z)'6

Virtù for Machiavelli blir da noe annet. Virtù defineres som
kraft og styrke. Det innbefatter besluttsomhet, hensynsløshet og
mot, men også kløkt og evnen til å forstå mennesker. For å si
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det på godt Hotlywood-språk: Høveyou got whøt it tøkes? I(an du
gjennomføre det du vil, eller bøyer du deg som et siv for det første
vindpustetl På mange måter agiterer han mot kristendommens
sannhet om hva som et dydrg.zz I stedet henter han frem idealene
fra den romerske republikken. Romas storhet lå neüopp i at hun
forstod menneskets gmnnleggende natur. Roma aksepterte men-
neskets aggressivitet og brukte det konstruli:tivt. Dette har gått
tapt, veket plassen for dekadanse og ineffeltivitet. Kristendom-
men løser menneskets aggressivitet ved å formane til ydmyklret
og kontemplasjon. Man kan neppe ta mer feil.

Machiavelli slcriker ut etter ledere med virtù. Han er lei av

nyrike fyrster som bare tenker på seg selv. Han river seg i håret
over condottiere,leiegeneralene, som drar fra by til by for å tilby
sine tjenester. Hvor er deres loialitetl Når skal Italias rednings-
mann komme? spør Machiavelli. Den som skal drive franskmen'
nene og spanjolene ut av ltalia. De ledere han ser, er enten for
feige eller for dumme. Eller kanskje mest ev alt, for late' Motsat-
sen til virtù, er begrepet ozio. Ordstammen kommer fra otium.
Vi kjenner det som det å nyte sitt otium, drømmen om det gode
liv. Men dette er ingen drøn for Machiavelli, snarere et mareritt.
Ozio setter igang Romas forfall. Ozio fi7les av sløvhet og middel-
mådighet. En mett tilværelse hvor man rapet slikker seg på fing'
ïene og trives godt nok med tingenes tilstand' For Machiavelli
kunne det gode liv aldri blitt en merkevare. Han ville hatet alle

dagens TV-programmer som tilber myten om det gode liv. Hvis
mennesket stopper opp, hvis vi mister all streben, så mister vi
oss selv. Og hvis de lederne vi aler frem, er et produkt av dette, så

er vi ille ute.
Menvirtù er noe annet. Vidù l¡estår i å være både et beist og et

menneske. <.Derfor må fyrsten vite å kunne være så vel dyr som
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menneske.> (s. 7r),8 Kentauren blir idealet: halvt dyr, halvt men-
neske. }lrer gjør Machiavelli humanistenes store mester, Cicero,
et genialt pek.ro Cicero, som advarte ledere mot å bli som l¡eist.
Spesielt måtte de vokte seg for løvens brutalitet og revens sleip-
het. Selvfølgelig sier Machiavelli det motsatte. Hvis det er noe en
leder virkelig burde lære seg, så må det være løvens og revens
kampformer.

'Wayne A. Rebhorn har analysert hvordan Machavelli bruker
litterære former til å fremme sine synspunkter.3o Når han trekker
fremlwer og rever, så forenkler han ikke politikk ned til Hakke-
bakkeskog-nivå. Machiavellis metaforer må forstås i en litterær
sammenheng, der politiske, historiske og litterære perspektiver
úgjør en helhet. Løven uttrykker både politiske egenskaper og en
litterær tradisjon. Likeså reven.

Machiaveilis løve er den antikke krigerhelten, den episke helt
fra de store fortellingene: en Alexander eller en Hannibal. Løven
kjennetegnes ved energi, aktivitet og aggressivitet. løven wiler
ikke. Løven angriper. Machiavelli vender stadig tilbake til forti-
dens helter enten de kommer fra sagnenes verden eller Romer-
rikets historie. Ved å minne oss om deres eksempler prøver han
å fortelle oss noe. Achilles, helten som nettopp hadde en ken-
taur som læremester, blir trukket frem når fyrster skal lære seg
om makt.¡' Cincinnatus hyldes som et eksempel på nøysomhet
og ære.32 Men fremfor alt har de episke heltene en oppgave som
strekker seg utover det å fylle en ledig lederstilling. De vil noe.
De jakter på ære.

Løven står da også for mot. Machiavelli hater feighet. Løven
tør. Den fortaper seg ikke i risikoanalyser og utredninger. TVert
imot gambler den og risikerer alt for å vinne alt. Cesare Borgia
tok som siü livsmotto øut Cesør a,ut nihil. Enten Cesar eller intet.
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Mottoet stiel han fra sin mer kiente navnebror fulius Cesar, som

når han stod overfor tidenes elvekryssing, presterte å slippe ut av

seget øIeaja,ctø est. Loddet er kastet. Snakk om forbilledlig, vel-

overveid, risikoanalysert lederuttalelse' Dette er jo en gamblers

uttrykk. Mannen kan ikke ha vært riktig klok. Men en løve var

han defìnitivt. Det vaï neppe noen gyllen fallskjerm i det hoppet.
Machiavellis vidù dreier seg derfor om å angripe skjebnen, eller

for å bruke hans eget begrep,fortunø.Machiavellis ledere skaper

noe nytt.3l Hans fyrste er en ny fyrste, il pnncípe nuovo- Den nye

fyrsten uÚordrer det bestående, men ved det gir han seg også hen
ifortunøsvold. Fortunø står for det tilfeldige, det komplekse i alle

sitasjoner. Du kan aldri bli så dyktig at du behersker og forutser
alle aspekter av situasionen. Machiavelli snakker av egen erfaring'
Interessant nok berører han flere momenter av moderne kaos'

og kompleksitetsteori.34 Fortunø snurrer hjulet rundt, slik at du

kan sole deg i din egen stråleglans mens du er på toppen, men
smertelig erfarer hvor fort det går unna når Fortunø dreier hju-
let og du, uten forvarsel og med all mulig urett, raser nedover.

Men: <<Likevel vi1 jeg til den frie viljes forsvar hevde at forsynet
bare er herre over halvparten av våre handlinger, mens den wrige
haþart er overlatt til oss selv'> (s' ror)35 våre liv styres dermed

ikke av en hensynsløs og lunefuil gudinne. Vi kan selv påvirke

tilfeldighetene. Ved virtùkanvi gripe Fortunø. <<feg er overbevist

om at det er bedre å være uvøren enn forsiktig; for forsynet er

en kvinne, og ønsker man å ha henne i sin makt må hun slås og

tuktes.>> (s. ro4)ie Så mye for datidens kvinnesyn,
Men Machiavelli skriver også om en annen kvinne, Occøsione,

muligheten som må gripes.lz Få kjenner henne. Få ser henne
når hun kommer. Men hun ledsages av angeren. Så hvis du
ikke griper henne, så griper angeren deg. Fortunø og Occøsione,
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disse to symbolske kvinneskikkelsene glír over i hverandre, men
Machiavelli er krystallklar på hvordan de mestres.

Hva er så revenl Rebhorn mener Machiavelli plasserer seg selv
i en litterær tradisjon med Boccaccio, Shakespeare og Molière. De
skriver alle o m tnckstere elTer confidence men,luringer som kan lese
det sosiale spillet og forstå mennesker. Her hører Machiavellis
rev hjemme. Vel er løvens mot og energi viktig, men det kan fort
bli litt vel muskuløst og anmassende. Stupide risikoforetak tje-
ner ingen. Og en løve som brøler i enhver sammenheng, skader
hørselen. <<Den har lyktes mest, som best har visst å benytte seg
av revens egenskaper.>> (s.72)tz Lurhet, men ikke nødvendigvis
sleiphet. Det finnes dem som er så lure at de til slutt bare lurer
seg selv.

Confi,dence rnen er gatesmarte. De innehar ingen akademiske
titler eller doktorgrader, men de er flinke og lure når det gjelder
faktisk omgang med mennesker. De kan bygge luftslott som du
kan bo i. De kan skape og argumentere på hælen. Fremfor alt
kan de spille teater. De har ingen problemer med å reise seg opp
på firmaets julebord, se medarbeiderne dypt inn i øynene og si:
.<Dere er vårt viktigste konkurransefortrinn!" Conf.d.ence men vtl
til og med fange ironien i sin egen uttalelse og få folk til å le av
det, og synes lederne har utsøkt vidd og selvironi. Tenk på PauI
Newman og Robert Redford i filmen Stikkei. De spiller arketypen
pà conj.d.ence rnen. Luringer som sjarmerer oss, som vi gjerne
skulle vært, men som vi samtidig synes fremstår som moralsk
tvilsomme.

Og her slår Machiavelli til igjen. Dette er uvurderlige leder-
egenskaper. Hvordan skal du lykkes som leder hvis du ikke kan
lese det sosiale spilletl Hvordan skal du nå frem hvis du ikke

evner å fremstille deg selvl Vår tids største og viktigste leder-
valg, det amerikanske presidentvalg, handler nettoPp om dette.

Impression rnønøgement er det faguttrykket som i dag brukes på

dette feltet, evnen til å kunne styre andres inntrykk av deg'ro
<Alle ser hva du ligner, få kan få følingmed hvem du virkelig er."
(s.23)+" Machiavelli berører igjen moderne forskning. Men mer
interessant, innenfor evolusjonspsykologi er det flere som hev-

der at mennesket uwiklet intelligens først og fremst for å kunne
beherske sosiale spill og sosiale bedrag. Interessant nok har disse

perspektivene fått betegn elsen Møchíq'vel\iøn lntellígence. Reven
er ikfte så mye dyr at den ikke samtidig fremstår som høyst men'
neskelig. Det bor en rev i oss alle.

Menneske og dyr. Lwe ogrev. Machiavelli høres unektelig ut som
om han kommer fra kjelleren og et par etasjer ned. Flere har også

ment det. Når Shakespeare virkelig skal l¡rennmerke sine karalc-

terer, så kaller han dem for Møchíøvel.I psykologien betegner
machiavellisme en form for þnisme og kjølighet, der resultatet
rctfeñig$ør midlene. Flere forfattere av kommentarbøker om
Machíavelli kaller ham en ondskapens apostel. Leo Strauss hevder
at Machiavellis originalitet først kommer til syne hvis man leser
Machiavelli som nettopp ondskapens læremester+'. Machiavelli
veller seg i ondskap og hyller ondskap som virkemiddel. Han
hever seg over normer og etikk og måler alt opp mot det endelige
resultat. Fyrsten blir dermed en ekstrem konsekvensetisk vurde-
ring, hvor sluttresuitatet - si gwørdø øl fine - betn alt. ..I men-
neskenes gjerninger, og i fyrstenes fremfor alt, som er hevet over
enhver domstol, er det resultatene som teller.>> (s.7314'Alt er til-
latt.

Men flere synes dette blir en for endimensjonal fortolkning av
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Machiavelli.+¡ Machiavellis fyrste er ingen forvokst narcissistisk
baby som fråtser i egen selvutfoldelse og maksimering av egen
gevinst. Machiavellis fyrste br¡er med det bestående og former
noe nybt, men han gjør det for fellesskapets beste. de Grazia på-
peker at dette er et så selvsagt fundament hos Machiavelli at han
sjelden uttaler det eksplisitt, men det ligger innvevd i alt hen ski-
ver.44 I sitt forfatterskap understreker Machiavelli flere ganger at
folket er firstens grunnlag for å regjere, og at fyrsten må regjere
for fellesskapets beste - øIbene cornnlune.I Fyrstens siste berømte
kapittel påkaller han ingen mørkets fyrste fra helvetes dyp til å gti
sebanke barbarene i ltalia, men han ber om en fyrste som jakter
på ære og Italias frihet. ..Se hvordan hun [Italia] bønnfaller Gud
om å få sin redningsmann fra disse grusomheter og barbarenes
herjinger.'r+5 I det ovenfornevnte sitatet der Machiavelli oversettes
med at bare resultatet teller, så kan ordetfi,nebery både resultat og
må1.+6 Dermed er ikke fyrsten en lykkejeger på søken etter rask
fortjeneste, men en leder med et større mål enn seg selv.

Derfor krever Machiavelli at fyrsten tar i bruk de metoder som
gjelder i denne verden. Romulus dreper broren sin da Remus
ptøver å starte en borgerkrig i Roma. Machiavelli unnsþlder
Romulus.+z Gjerningen var heslig, men nødvendig for å redde
Roma. Likeså understreker Machiavelii at Cesare Borgia brakte ro
og orden til de byer han erobret i Sentral-Italia. Cesare står for en
slags ufüvillig altruisme. Han blir nødt ti1 å bygge på folket og lage
nye ordninger. Cesare opptrer som Machiavellis forbilde nettopp
fordi han makter .<... å seire enten ved styrke eller snedighet; å bli
elsket eller fryktet av befolkningen; æret og füigt av soldatene; å

ferne for godt dem han kan eller l¡ør krenke; å sette nye ordninger
i de gamles sted ...>.+8 Således må fyrsten lære seg ikke å være
god. Men det forutsetter faktisk at fyrsten selv er god*e Hvorfor
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skulle han ellers lære seg ikke å være godl Og det forutsetter at

han jobber for fellesskapets beste.
Men en slik argumentasion holder ikke helt. Hvordan kan

handiinger forsvares ut fra et argument om at alle andre gSøt det?

Selv om verden er råtten, betyr ikke det at vi må være det. En
slik henstilling kan lett få karakter ev en selvoppfyllende profeti.
Det finnes nok av eksempler i historien pä at de som bekjemper
ondt med ondt, til slutt selv blir det de prøver å utydde. Men her
markerer Machiavelli sitt ståsted. Han leker ogfotføter deg. Han
broderer med storheter fra antikken og sin samtid. Men han rik-
ker seg ikke en tomme fra det som er hans formål: Ä skildre hva
som virker i denne virkeligste av alle virkelige verdener.

:
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